

Pszczyna, 21.03.2017r.

Szanowni Państwo,

W imieniu Zarządu mam przyjemność przedstawić Państwu kolejny skonsolidowany raport roczny Grupy Kapitałowej PATENTUS S.A. oraz jednostkowy raport roczny PATENTUS S.A.

W minionym roku Spółki Grupy Kapitałowej PATENTUS S.A. wypracowały 51 902 tys. PLN przychodów ze sprzedaży produktów, usług, towarów i materiałów, Rok 2016 Grupa Kapitałowa Patentus S.A. zakończyła stratą w kwocie 16 445 tys. PLN. Na wypracowaną stratę wpłynęła trudna sytuacja polskich spółek węglowych i wynikające z tego niższe nakłady na maszyny i urządzenia górnicze oraz utworzone odpisy aktualizacyjne w związku z ogłoszeniem upadłości likwidacyjnej Spółki Zależnej PATENTUS STREFA S.A. w upadłości.

Rok 2016 był dla firmy owocny pod względem realizacji zleceń w kooperacji z innymi firmami działającymi w branży na terenie Polski. W ramach tej współpracy zostały zrealizowane dwa duże projekty na dostawę urządzeń do odzuzłania i nawęglania dla Elektrociepłowni Miechowice oraz Zakładów Azotowych Kędzierzyn Spółka Akcyjna. Ogólny koszt obydwu inwestycji to ponad 7,4 tys. PLN oraz ponad 182 tony dostarczonych konstrukcji spawanych. W roku bieżącym Spółka planuje dalsze realizacje w ramach kooperacji oraz zacieśnianie współpracy z innymi podmiotami działającymi na rynku polskim oraz zagranicznym.

Rok 2016 był również bardzo udany pod względem współpracy z podmiotami zagranicznymi. Spółka Patentus podjęła bardzo obiecującą współpracę z firmą Ungarex działającą na rynku węgierskim w ramach dostaw części zamiennych do lokomotyw dla Kolei Węgierskich. Na dzień dzisiejszy współpraca ta przyniosła efekt w postaci sprzedanych podzespołów, między innymi kół zębatych oraz dalsze zacieśnianie wzajemnych relacji handlowych.

W 2016 roku Spółka nadal intensywnie współpracowała ze środowiskami naukowymi w Polsce poprzez dalsze prace nad dwoma projektami dofinansowanymi ze środków Unii Europejskiej pt. „Opracowanie innowacyjnej, opartej o metody odlewnicze, technologii wytwarzania kół zębatych o strukturze nanokrystalicznej” realizowanego w ramach Programu Badań Stosowanych oraz pt. „Opracowanie innowacyjnej technologii produkcji elementów uzębionych z hybrydowymi warstwami powierzchniowymi o podłożu nanostrukturalnym do zespołów napędowych przenośników przeznaczonych do pracy w ekstremalnych warunkach eksploatacyjnych” realizowanego w ramach Programu Operacyjnego Innowacyjny Rozwój. Suma przekazanego w 2016 roku Spółce Patentus dofinansowania wyniosła 1 368 tys. PLN. W 2017 roku Spółka planuje nadal intensywnie

korzystać ze środków oferowanych przez Unię Europejską w celu dalszej poprawy oraz dalszego ugruntowania swojej pozycji na rynku polskim jak i rynkach zagranicznych.

Zapraszam do szczegółowego zapoznania się z załączonymi sprawozdaniami finansowymi i sprawozdaniem z działalności Spółki oraz Grupy Kapitałowej, opinią i raportem biegłego rewidenta.

Korzystając z okazji chciałbym podziękować wszystkim akcjonariuszom za okazane zaufanie oraz docenienie osiągnięć Spółki, natomiast wszystkim klientom i kontrahentom za dotychczasową współpracę.

Józef Duda
Prezes Zarządu

